

Số: 1572/KH-SGDĐT

Hung Yên, ngày 01 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020 - 2021

Căn cứ Công văn số 3216/BGDĐT-VP ngày 24/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn một số hoạt động đầu năm học;

Căn cứ Quyết định số 1666/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành khung thời gian năm học 2020 – 2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2075/SYT-VP ngày 01/9/2020 của Sở Y tế góp ý Dự thảo về nội dung đảm bảo an toàn cho học sinh khai giảng;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020 – 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa của ngày khai giảng năm học mới; tăng cường sự phối hợp của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc huy động, chăm lo, giáo dục học sinh, chuẩn bị cho năm học mới với nhiều thuận lợi, đạt được kết quả tốt.

- Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới, tổ chức khai giảng theo đúng kế hoạch, thuận lợi, an toàn có ý nghĩa, tạo không khí phấn khởi, tích cực thi đua giảng dạy, học tập và tổ chức các hoạt động giáo dục ngay từ đầu năm học mới trong toàn ngành và ở từng cơ sở giáo dục, đặc biệt an toàn trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị khai giảng

a) Công tác tham mưu, phối hợp chuẩn bị khai giảng

Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo công tác phối hợp chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới và tổ chức khai giảng kịp thời, đúng kế hoạch ở tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức của địa phương chuẩn bị cho năm học mới. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông tin đại chúng về công tác khai giảng năm học mới 2020-2021.

Phối hợp với Hội Khuyến học, Hội Liên hiệp phụ nữ và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh của địa phương tổ chức "Tháng khuyến học" từ 02/9 đến

02/10 (kỷ niệm Ngày khuyến học Việt Nam) vận động quyên góp quần áo, sách, vở giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức ký kết với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể liên quan tiếp tục phối hợp chăm lo, giáo dục học sinh, khắc phục tình trạng học sinh bỏ học; đặc biệt quan tâm những học sinh diện chính sách, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn để các em được hưởng đầy đủ chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước. Tổ chức phát động "Tháng An toàn giao thông".

b) Công tác chuẩn bị tổ chức khai giảng

- Các nhà trường trang trí khuôn viên sư phạm sạch, đẹp, có khẩu hiệu tuyên truyền với nội dung: "*Nhiệt liệt chào mừng năm học mới 2020 - 2021*" hoặc "*Chào mừng ngày khai giảng năm học mới 2020 - 2021, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường*" ở cổng trường/trong trường (Kiểm tra, gỡ bỏ các khẩu hiệu đã cũ hoặc các nội dung không phù hợp).

- Xây dựng nội dung chương trình, thời gian tổ chức Lễ khai giảng hợp lý theo đúng chỉ đạo của Sở GDĐT; chú ý có biện pháp không để học sinh bị nắng nóng; yêu cầu các trường học không tổ chức diễu hành đón học sinh đầu cấp; không thả bóng bay, không tập trung học sinh để tổ chức luyện tập trước ngày khai giảng, có các biện pháp an toàn phòng chống dịch COVID-19.

- Về việc mời đại biểu dự khai giảng ở các cơ sở giáo dục:

+ Các Phòng GDĐT mời lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, tổ chức cấp huyện dự khai giảng ở một số trường trên địa bàn phụ trách.

+ Các trường trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và đơn vị trực thuộc Sở mời lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, tổ chức địa phương, Ban Đại diện Cha mẹ học sinh dự Lễ khai giảng.

+ Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở mời lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể, tổ chức địa phương và Ban Đại diện Cha mẹ học sinh dự Lễ khai giảng.

2. Tổ chức Lễ khai giảng

a) Thời gian tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2020-2021 thống nhất bắt đầu tiến hành Lễ khai giảng của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh vào lúc 07 giờ 30 ngày 05/9/2020.

* Tổ chức Khai giảng trực tiếp (tập trung tại trường học, cơ sở giáo dục) đối với các địa phương được xác nhận ***không phải giãn cách xã hội***:

- Lễ khai giảng được tổ chức chương trình ngắn gọn, trang trọng, ý nghĩa, đảm bảo an toàn (thời gian không quá 45 phút); thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong ngày "Toàn dân đưa trẻ đến trường".

- Chú trọng thực hiện nội dung đón học sinh đầu cấp; tùy theo điều kiện thực tế của nhà trường, bố trí số lượng học sinh tham dự khai giảng tập trung cho phù hợp, đảm bảo giãn cách theo quy định cách nhau 01m.

- Đối với các trường học, cơ sở giáo dục có diện tích nhỏ, hẹp: Tổ chức tập

trung khai giảng cho học sinh đầu cấp và đại diện học sinh các khối lớp khác (ưu tiên học sinh khối 12, số học sinh còn lại bố trí dự trong lớp học).

- Các nhà trường, cơ sở giáo dục trang trí trường, lớp tạo quang cảnh vui tươi, phấn khởi trong ngày khai trường; xây dựng kịch bản chi tiết về kế hoạch đón học sinh và tổ chức khai giảng; phân luồng đón học sinh, đại biểu (nếu có) ngay từ cổng trường để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 (đo thân nhiệt, phát bổ sung khẩu trang, sát khuẩn tay, hướng dẫn vị trí tập trung...).

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, đại biểu có biểu hiện ho, sốt, khó thở không đến trường tham dự khai giảng; Cha mẹ học sinh, phụ huynh không đưa con vào trong trường học, không tụ tập đông người phía ngoài cổng trường.

- Đối với trường tiểu học, THCS, THPT, trung tâm GDNN-GDTX, khai giảng sẽ có các nghi thức:

- + Đón học sinh lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6, lớp 10);
- + Chào cờ, hát Quốc ca (tổ chức theo nghi thức quy định, tất cả đại biểu, cán bộ, giáo viên, học sinh dự Lễ chào cờ đều hát Quốc ca);
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Đọc thư của Chủ tịch nước gửi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhân ngày khai trường;
- + Đọc diễn văn, tuyên bố khai giảng năm học mới;
- + Đánh trống khai trường.

Hiệu trưởng nhà trường đọc lời chào mừng, tuyên bố khai giảng năm học mới (nội dung ngắn gọn, không quá 01 trang A4). Đánh trống khai trường.

- Đối với cấp Mầm non: Khai giảng dưới hình thức “*Ngày hội đến trường của bé*”, lứa tuổi 12 - 36 tháng chọn hình thức phù hợp (nên để cho các con sinh hoạt vui chơi tại nhóm lớp cùng cô giáo), không tổ chức tập trung toàn trường; hình thức tổ chức linh hoạt, sáng tạo phù hợp tâm sinh lý, sức khỏe của trẻ, tạo ấn tượng tốt cho trẻ trong ngày đầu năm học mới.

Ngay sau lễ khai giảng, các trường học, cơ sở giáo dục tập trung duy trì nền nếp học tập; ban hành kế hoạch giáo dục của nhà trường trong cả năm học bảo đảm nội dung chương trình theo quy định.

- Tổ chức khai giảng trực tuyến:

Trong trường hợp các địa phương có thông báo dịch ở *mức độ cần giãn cách xã hội*, nhà trường tổ chức khai giảng trực tiếp kết hợp trực tuyến. Học sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6 và 10) sẽ xuống sân trường dự Lễ khai giảng, bảo đảm khoảng cách 1 - 2m. Học sinh khối lớp khác dự khai giảng trực tuyến trong lớp học bằng việc theo dõi trên màn hình.

Nếu tình hình dịch bệnh phức tạp thì trường tổ chức khai giảng trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở:

- Triển khai Kế hoạch này đến các phòng thuộc Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục do Sở trực tiếp quản lý.

- Tham mưu với lãnh đạo tỉnh mời đại biểu lãnh đạo tỉnh dự khai giảng tại một số cơ sở giáo dục.

- Tham mưu phân công cán bộ, chuyên viên Sở tham dự và nắm bắt tình hình khai giảng ở một số cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình chuẩn bị khai giảng, tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021 gửi Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo quy định.

- Các phòng thuộc Sở GDĐT căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ Kế hoạch này tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021 của địa phương, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố .

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ báo theo quy định.

3. Các cơ sở giáo dục

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021 và triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

- Nếu đơn vị có nhu cầu báo cáo thành tích, tổ chức tuyên truyền về nhà trường, đề xuất các biện pháp phối hợp với phụ huynh học sinh... tổ chức gặp mặt riêng không ghép vào chương trình khai giảng.

Sau ngày khai giảng (05/9/2020), các cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức ngay các hoạt động giáo dục, dạy học, đảm bảo chương trình và kế hoạch thời gian năm học theo quy định.

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, TX. TP;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường, đơn vị trực thuộc Sở;
- Ban Giám đốc và các phòng thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Văn Khải